
書式第１３号（法第２８条関係）（その他事業がない場合）

特定⾮営利活動法⼈ フリー・ザ・チルドレン・ジャパン
（単位︓円）

科⽬ ⾦ 額 ⼩計・合計

【Ａ】 経 常 収 益
１ 受取会費 240,000

正会員受取会費 240,000

２ 受取寄付⾦ 34,358,025

受取寄付⾦ 34,358,025

３ 受取助成⾦等 4,219,877

受取⺠間助成⾦
受取補助⾦

４ 事業収益 3,714,614

⾃主事業収益 3,714,614

５ その他の収益 89,599

受取利息 309

雑収益 22,715

為替差益 923

交通費収益 65,652

経 常 収 益 計 42,622,115

【Ｂ】 経 常 費 ⽤
１ 事業費

（１）⼈件費 14,380,613

給料⼿当 11,276,381

賞与 1,333,405

法定福利費 1,770,827

（２）その他経費 23,693,738

通勤費 101661

商品材料 768,127

寄付・海外送⾦額 6,711,334

業務委託費
印刷製本費 404,450

会議費 12,795

旅費交通費 1,951,166

通信運搬費 947,873

消耗品費 581,649

⽔道光熱費 147,803

地代家賃 1,301,136

諸会費 257,903

租税公課 18,100

研修費 56,500

⽀払⼿数料 552,679

返還⾦ 223,944

新聞図書費 4,280

為替差損
広告宣伝費
会場費 2,296,480

雑費 23,100 23,928,835

期末商品棚卸⾼ 235,097 23,693,738

事業費計 38,074,351

２ 管理費

2022 年度 活動計算書

2,515,177

1,704,700

期⾸商品棚卸⾼ 211,259

6,011,215

3,287

1,342,094



（１）⼈件費 1,597,849

給料⼿当 1,252,931

賞与 148,156

法定福利費 196,762

（２）その他経費 413,929

通勤費 11,296

印刷製本費 22,842

旅費交通費 15,762

通信運搬費 38,946

消耗品費 45,655

⽔道光熱費 16,426

地代家賃 144,576

⽀払⼿数料 118,126

雑費 300

管理費計 2,011,778

経 常 費 ⽤ 計 40,086,129

当 期 経 常 増 減 額 【Ａ】－【Ｂ】 ・・・① 2,535,986

【Ｃ】 経 常 外 収 益

経 常 外 収 益 計 0

【Ｄ】 経 常 外 費 ⽤

経 常 外 費 ⽤ 計 0

当 期 経 常 外 増 減 額 【Ｃ】－【Ｄ】 ・・・② 0

税 引 前 当 期 正 味 財 産 増 減 額 ①＋② ・・・③ 2,535,986

法⼈税、住⺠税及び事業税 ・・・④ 70,000

前期繰越正味財産額 ・・・⑤ 35,127,671

次 期 繰 越 正 味 財 産 額 ③－④＋⑤ 37,593,657



書式第１７号（法第２８条関係）

特定⾮営利活動法⼈ フリー・ザ・チルドレン・ジャパン
（単位︓円）

科⽬ 細⽬ ⾦ 額 ⼩ 計 合 計

【Ａ】 資 産 の 部
１ 流動資産

40,952,685

(現⾦預⾦) 40,367,789

現⾦ 現⾦ 339,077 339,077

⼩⼝現⾦ イベント⽤⼩⼝現⾦ 67,225

関⻄⼩⼝現⾦ 52,794 120,019

普通預⾦ 三菱UFJ銀⾏ 37,092,956

PayPay銀⾏ 642,239

ゆうちょ銀⾏ 545,477

郵便振替 701,048

みずほ銀⾏ 379,705

ゆうちょ銀⾏海外送⾦⽤ 31,455

paypal 319,322

UFJアクションキッズ 1,093 39,713,295

外貨 フィリピンペソ 157,266

インドルピー 16,308

USドル 0

カナダドル 9,243

ケニアシリング 8,331

モンゴルトゥグルグ 4,250 195,398

(売上債権) 349,799

未収⾦ 349,799

(棚卸資産) 235,097

商品 235,097

流動資産合計 ・・・①
２ 固定資産

(無形固定資産) 19,530

電話加⼊権 19,530
固定資産合計 ・・・②

【Ａ】資 産 合 計 ①＋②
【Ｂ－１】 負 債 の 部

１ 事業費 流動負債
3,378,558

未払⾦ 2,827,229

預り⾦ 551,329
流動負債合計 ・・・③

【Ｂ－１】負 債 合 計 ③＋④

【Ｂ－２】正 味 財 産 合 計 【Ａ】－【Ｂ－１】

2022年度 財産⽬録

40,952,685

19,530

40,972,215

3,378,558
3,378,558

37,593,657



書式第１５号（法第２８条関係）

特定⾮営利活動法⼈ フリー・ザ・チルドレン・ジャパン
（単位︓円）

科⽬ ⾦ 額 ⼩計・合計

【Ａ】 資 産 の 部
１ 流動資産

40,952,685

現⾦預⾦ 40,367,789

未収⾦ 349,799

棚卸資産 235,097

流動資産合計 ・・・① 40,952,685

２ 固定資産
(無形固定資産) 19,530

電話加⼊権 19,530
固定資産合計 ・・・② 19,530

【Ａ】資 産 合 計 ①＋②
【Ｂ－１】 負 債 の 部

流動負債
3,378,558

未払⾦
預り⾦

流動負債合計 ・・・③ 3,378,558

負 債 合 計 ③ 3,378,558

【Ｂ－２】 正 味 財 産 の 部
前期繰越正味財産額 35,127,671

当期正味財産増減額 2,465,986
正 味 財 産 合 計 37,593,657

【Ｂ】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【Ｂ－１】＋【Ｂ－２】

2022年度 貸借対照表

40,972,215

40,972,215

2,827,229

551,329



書式第１６号（法第２８条関係）

2022年度 計算書類の注記
特定⾮営利活動法⼈ フリー・ザ・チルドレン・ジャパン

１． 重要な会計⽅針
計算書類の作成は、NPO法⼈会計基準（2010年. 7⽉20⽇ 2017年12⽉12⽇最終改正 NPO法. ⼈会計基準協議会）によっています。

（１） 棚卸資産の評価基準及び評価⽅法
最終仕⼊原価法による原価法

（２） 固定資産の減価償却の⽅法
有形固定資産︓計上はありません

（３） 引当⾦の計上基準
・ 引当⾦の計上はありません

（４） 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
施設の提供等の物的サービスに関する会計上の計上はありません

（５） 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理によっています

２． 事業別⽀出の状況 

（1）⼈件費
給料⼿当 1,127,638 3,382,914 563,819 3,946,734 1,691,457 563,819 11,276,381
賞与 133,340 400,022 66,670 466,692 200,011 66,670 1,333,405
法定福利費 177,083 531,248 88,541 619,790 265,624 88,541 1,770,827
⼈件費計 1,438,061 4,314,184 719,030 5,033,216 2,157,092 719,030 14,380,613

（2）その他経費
期⾸商品棚卸⾼ 0 0 0 211,259 0 0 211,259
通勤費 10,166 30,499 5,083 35,581 15,249 5,083 101,661
商品材料 0 0 0 768,127 0 0 768,127
寄付・海外送⾦額 0 61,364 10,000 0 0 6,639,970 6,711,334
業務委託費 0 820,597 641,777 1,545,765 2,716,966 286,110 6,011,215
印刷製本費 15,316 79,318 7,658 229,406 65,094 7,658 404,450
会議費 0 0 0 4,950 7,845 0 12,795
旅費交通費 50,246 865,797 50,153 392,443 140,784 451,743 1,951,166
通信運搬費 24,469 227,348 16,943 453,069 203,407 22,637 947,873
消耗品費 36,960 278,376 19,025 146,212 55,439 45,637 581,649
⽔道光熱費 14,780 44,341 7,390 51,732 22,170 7,390 147,803
地代家賃 130,113 390,341 65,057 455,398 195,170 65,057 1,301,136
諸会費 6,985 21,506 134,193 77,248 14,478 3,493 257,903
租税公課 0 200 0 17,900 0 0 18,100
研修費 0 56,500 0 0 0 0 56,500
⽀払⼿数料 25,442 87,771 14,651 121,409 146,513 156,893 552,679
返還⾦ 0 0 0 223,944 0 0 223,944
新聞図書費 0 0 0 2,500 1,780 0 4,280
為替差損 0 0 0 0 0 3,287 3,287
広告宣伝費 0 286,000 0 17,000 1,039,094 0 1,342,094
会場費 0 0 5,000 73,880 2,217,600 0 2,296,480
雑費 0 1,200 0 21,900 0 0 23,100
期末棚卸額 -235,097 -235,097
その他経費計 314,477 3,251,158 976,930 4,614,626 6,841,589 7,694,958 23,693,738

事業費計 1,752,538 7,565,342 1,695,960 9,647,842 8,998,681 8,413,988 38,074,351

３． 使途等が制約された寄附⾦等の内訳
使途等が制約された寄附⾦等の内訳（正味財産の増減及び残⾼の状況）は以下の通りです。

（単位︓円）
内容 期⾸残⾼ 当期増加額 当期減少額 期末残⾼ 備考

【指定寄付⾦】
TACJ 1,390,000 1,390,000 0
イベント 1,020,000 1,020,000 0
教材 1,000,000 0 1,000,000

⾃ 2022年 1⽉ 1⽇ ⾄ 2022年12⽉31⽇ [税込]（単位︓円）
科⽬ ⼦ども主体 ⼦ども活動応援 外部ﾈｯﾄﾜｰｸ ｱﾄﾞﾎﾞｶｼｰ Fes ⾃⽴⽀援 合計

教材作成に充当



出張講演 1,090,000 1,090,000 0
ウェルビーイング 6,166,000
Change Makers FES 7,932,476 6,000,000 0 15,000,000

フィリピン 302,125 21,000 323,125
0

ミンダナオ学校修繕⽀援 20,000 327,000 27,000 320,000
インド 30,000 205,000 35,000 200,000
ケニア 1,060,000 264,760 974,760 550,000
ザンビア 850,000 0 850,000 0
教育⽀援 350,000 1,351,194 1,351,194 300,000
⽔⽀援 800,000 59,459 559,459 330,000
収⼊⽀援 250,000 273,398 0
医療⽀援 0 343,387 0
障害者⽀援 71,870 0 0
緊急⽀援プール⾦ 1,100,000 553,424 903,424 750,000
緊急⽀援（ウクライナ） 240,000 632,500 652,500 220,000

国内⽀援 785,125 5,745,853 5,530,978 1,000,000

【助成⾦】
浅井スクスク基⾦ 0 500,000 500,000 0 オンラインスタツアに充当
連合愛のカンパ 0 500,000 500,000 0 TACJ2022に充当
⼦どもゆめ基⾦ 0 444,335 444,335 0 TACJ2021分
公益財団法⼈キリン福祉財団 0 300,000 300,000 0 オンライン講座に充当

合計 13,719,726 28,259,180 16,451,775 19,670,000

４． 固定資産の増減内訳
（単位︓円）

科⽬ 期⾸取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額
無形固定資産

電話加⼊権 19530 0 0 0 0 19530
合計 19530 0 0 0 0 19530

５． 役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位︓円）
科⽬ 計算書類に計上された⾦額 内、役員との取引

（活動計算書）
事業費 ⼈件費 14,380,613
管理費 ⼈件費 1,597,849

活動計算書計 15,978,462

６． その他特定⾮営利活動法⼈の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分⽅法
各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給料⼿当て及び旅費交通費について従事割合に基づき按分

PREDA⽀援￥150,000
KPACナポタス⼤⽕事⽀援￥50,000
KPAC⽀援￥99400

内、近親者及び⽀配法⼈との取引

※給料⼿当には使⽤⼈兼務役員分も含まれていますが、⽀給対象者数が少ないため個⼈情報保護の観点から⾦額の明⽰を省略しています。

※ミンダナオ島学校修繕⽀援に32万円を2023年に充当予定

※インド⽀援に20万円を2023年に充当予定

REOLI学校寄付￥67,570

フィリピン・インド・ケニア事業に按分

フィリピン・ケニア事業に按分  

インド・ケニア事業に按分

ケニア事業に充当

KPACフィリピン台⾵緊急⽀援￥850000

ウクライナ緊急⽀援￥598000
⼊学応援⾦￥4,095,000
※⼊学応援⾦に100万円を2023年に充当予定

WE charityケニア⽀援￥790,000 


